
 

REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S.P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA 

Tel. +39(0)544.30324 – Fax +39(0)544.216048 

Cod.Min.: RAIC824004 – C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico nº 40 

E-mail: RAIC824004@ISTRUZIONE.IT – Legalmail: RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 Agli Interessati  

Agli ATTI  

Al Sito web istituzionale  

E,p.c.  

Al RSPP  

Al Medico Competente  

Al RLS  

Al Personale Docente e ATA dell’I.C.  

  

 

 

Oggetto: nomina Referenti scolastico Covid per l’a.s. 2021-2022  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Rapporto ISS covid-19 n.58/2020 “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai SARS-CoV-2 

nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” del 21 agosto 2020;  

ATTESO che il predetto Rapporto, al punto 1.3.2., prevede l’individuazione di un Referente Covid-19 per 

ogni sede scolastica, nochè di un sostituto per evitare interruzioni delle procedure in caso di assenza del 

titolare;  

VISTO il verbale n. 34 del 16 Luglio 2021 del Comitato Tecnico Scientifico;  

VISTA la nota MI prot. n.1107 del 22 Luglio 2021 - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - di accompagnamento alle indicazioni del verbale n. 34/2021 del CTS; 

VISTO il Decreto prot. n. 257 del 06/08/2021 di adozione del “Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di 

istruzione per l’a.s. 2021/22;  

VISTO il Decreto-legge n. 111/2021 recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 

attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 187 del 6 agosto 2021. 

VISTO il Parere tecnico n. prot. 1237 del 13 Agosto 2021 al Decreto-legge n. 111/2021; 
VISTO il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19, anno scolastico 21/22”, sottoscritto tra il 

Ministero dell’Istruzione e le    OO.SS. in data 14 agosto 2021; 

SENTITO il Collegio Docenti del 2 settembre 2021;  

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria in corso e la necessità di tutelare la salute dell’intera comunità;  

 

DISPONE 

 





La nomina dei referenti Covid per l’a.s. 2021/22 come di seguito indicato 

 

Plesso Referente Covid Sostituto 

Damiano Mazzotta Maria Rosa Ciucci Giovanni 

Ricci Gubinelli Stefania Raggini Elisabetta 

Morelli Russo Daniela Ferrante Arianna 

Patuelli Scotto Di Minico Simona De Giovanni Valentina 

Canalazzo Selvi Patrizia Missiroli Paola 

Il Dirigente scolastico, referente a livello di istituto, sarà sostituito da Mazzotta Maria Rosa 

 

I Referenti e loro sostituti dovranno svolgere le seguenti funzioni: 

• sensibilizzazione, informazione e organizzazione del personale; 

• verifica del rispetto della gestione COVID-19; 

• informare immediatamente la famiglia dell’alunno che abbia manifestato in ambiente 

scolastico sintomi suggestivi di sospetto Covid (anche per tramite di altro operatore 

scolastico) 

• dare disposizioni affinché l’alunno con sintomi suggestivi di Covid sia ospitato nell’ apposito 

spazio di attesa affidandolo alla sorveglianza di un operatore scolastico munito di DPI; 

• monitoraggio delle presenze degli alunni e del personale nelle classi e comunicazione al DdP 

del verificarsi di un numero elevato di assenze improvvise di studenti in una classe (es. 40%; 

il valore deve tenere conto anche della situazione delle altre classi) o di insegnanti. 

• monitoraggio delle relazioni e degli scambi nel caso della rilevazione di situazioni di contagio; 

• collaborazione con il Dirigente nella segnalazione di casi al DdP (dipartimento di prevenzione 

dell’ASL).  

• partecipazione alle attività di formazione in FAD e/o in presenza previste per il profilo dal 

Ministero dell’Istruzione 

 

In particolare, per agevolare le attività di contact tracing del DdP, il referente scolastico per COVID-

19 dovrà:  

• fornire l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il caso confermato;  

• fornire l’elenco degli insegnati/educatori che hanno svolto l’attività di insegnamento 

all’interno della classe in cui si è verificato il caso confermato;  

• fornire elementi per la ricostruzione dei contatti stretti secondo le indicazioni del DdP;  

• indicare eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità;  

• fornire eventuali elenchi di operatori scolastici e/o alunni assenti.  

 

Per assicurare un’efficace opera di raccordo tra sistema educativo e sanità, è raccomandato ai 

Referenti Scolastici per COVID-19 l’approfondimento dei documenti disponibili sul portale web del 

Ministero dell’Istruzione “#Io torno a scuola”. 

 

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa al Dipartimento di Prevenzione per gli 

adempimenti di competenza, unitamente ai recapiti telefonici dei Referenti Covid-19 e dei sostituti 

individuati dallo scrivente.  

 



Il presente provvedimento viene notificato al personale individuato che lo sottoscriverà per 

accettazione. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                      Maria Guiati 

                                 f.to digitalmente 

Per notifica ed accettazione  

 

___________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

 


		2021-09-08T11:21:19+0200
	maria guiati




